

Folketingets Finansudvalg

Sagsnr.  
2013-07907

Doknr.  
109498

Dato  
14-06-2013

Folketingets Finansudvalg har d.24. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 319(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

**Spørgsmålnr. 319:**

"Under behandlingen af F39 oplyste økonomi- og indenrigsministeren, at en transaktionskat kan "gøre det dyrere for virksomhederne at rejse kapital". Af grund- og nærhedsnotatet om 'en fælles ordning for beskatning af finansielle transaktioner' af 3. april står der derimod: "Selv om der principielt er tale om en finansiell transaktion, er udstedelse af finansielle instrumenter, herunder aktier og obligationer efter forslaget undtaget fra afgiften." Vil ministeren på den baggrund forklare og uddybe oplysningen om, at det vil blive dyrere for virksomheder at rejse kapital?"

**Svar:**

En afgift på finansielle transaktioner (FTT) kan gøre det dyrere for virksomheder at rejse kapital, fx ved virksomheders salg af aktier og obligationer. Dette vil kunne hæmme virksomheders mulighed for at gennemføre ellers produktive investeringer, som vil kunne understøtte vækst og beskæftigelse.

Risikoen for højere kapitalomkostninger for virksomheder skyldes, at en FTT vil gøre det dyrere at handle med aktier og obligationer, fordi transaktionsomkostningerne stiger som følge af FTT-afgiften. Selv om det er den efterfølgende handel og ikke selve udstedelsen, der pålægges FTT, må forventningen om efterfølgende transaktionsomkostninger skønnes at indebære lavere værdi af aktier og obligationer ved udstedelsen. Påvirkningen af kapitalomkostningerne vil afhænge af, hvor meget afgiften på den efterfølgende handel væltes over på virksomheden, som udsteder aktier og obligationer. Hvor meget kapitalomkostningerne påvirkes vil generelt afhænge af, hvor mange gange instrumenterne forventes omsat efter udstedelse.

Jeg vil i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål S nr. 1604 af den 12. januar 2012 og til min besvarelse af spørgsmål nr. 347 og 348 (alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg af den 9. februar 2012.

Med venlig hilsen  
**Margrethe Vestager**